
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI NEVIANO ARDUINI  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Comuni di Neviano Arduini - Lesignano Bagni 
C.F. :80015070347 Codice Univoco:UFDHD3   

 

Via Chiesa n° 2 
43024 Neviano degli Arduini (PR) 

e-mail: pric81500n@istruzione.it 
PEC:pric81500n@pec.istruzione.it 

Tel. 0521843138 
Fax.0521345491 

 sito: https://icnevianoarduini.edu.it/  

 

 
 

 

All’albo online dell’Istituto 
 
 
 
OGGETTO: Bando di gara per l’individuazione di un esperto esterno all’istituzione Scolastica 

finalizzata all’attuazione del Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2019/2020. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI   i progetti di ampliamento dell’offerta formativa approvati da collegio dei  
   Docenti ed inseriti nel P.T.O.F. di questo Istituto per l’anno scolastico  
   2019/2020; 
 
VISTI gli artt. 5 e 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2011 sul potere di organizzazione 

della pubblica Amministrazione e sulle possibilità di conferire incarichi esterni 
per esigenze cui non poter far fronte con personale in servizio; 

 
VISTI gli artt. 32 e 33 comma 2 e 40 del D.I. n. 44/2001 recante “Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche”; 

 
VISTO l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 

artt. 18 e 19 (Obblighi di trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni); 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di esperti per la realizzazione del 

progetto continuità “Ciao amico” a cui conferire l’incarico; 
 
CONSIDERATA la dichiarazione del DS prot.648 del 03/02/2020 di Bando interno, 

prot.433/VI2 del 24/01/2020, andato deserto;  
 

INDICE UN BANDO 
 
per lo svolgimento di attività di Laboratorio ritmico nel periodo Febbraio 2020/Aprile 2020 
presso la sede di Scuola dell’Infanzia e Primaria di Neviano degli Arduini.   
 

DECRETA 
 
contestualmente l’approvazione e la pubblicazione dell’avviso di procedura a partire dalla data 
odierna. 

PRIC81500N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000659 - 04/02/2020 - VI2 - U

mailto:pric81500n@istruzione.it
mailto:pric81500n@pec.istruzione.it
https://icnevianoarduini.edu.it/


 
 
 
 

Ente Appaltante 
 
Istituto Comprensivo di Neviano degli Arduini Via Chiesa 2 43024 Neviano degli Arduini (PR) 
 
 

Modalità di svolgimento delle attività 
 
Gli interventi saranno rivolti agli alunni della Scuola dell’Infanzia e Primaria e si svolgeranno c/o la 
sede stessa, nel periodo Febbraio 2020/Aprile 2020, secondo un calendario di date e orari 
concordato con l’Istituto. Le attività saranno concordate con i docenti del plesso. 
 
 

Requisiti richiesti 
 

1) Titoli culturali 
2) Esperienze maturate nel settore specifico e con età evolutive diverse 
3) Abilità artistiche  
4) Collaborazioni con l’Istituto appaltante 
 

 
Rispondendo al bando e firmandolo, si autodichiarano i requisiti di cui sopra  e si accettano i 
termini contenuti nel bando stesso. 
 
 

Documenti da presentare 
 

1) Domanda secondo il fac-simile allegato al bando (allegato 1) 
2) Curriculum Vitae in forma sintetica secondo modulistica europea con la dichiarazione dei 

titoli di cultura e relativa votazione finale, dei titoli di servizio e delle esperienze pregresse di 
attività svolte, con particolare riferimento a quelle effettuate all’interno della scuola, 
secondo quanto indicato sulla domanda ( in doppia copia: 1 con dati sensibili, 1 a norma di 
legge privacy) 

3) Eventuali documenti che si vogliano allegare, comprovanti titoli di istruzione e/o 
professionali 

4) Informativa per il trattamento dei dati personali in allegato 
5) Il presente bando firmato. 

 
 

Presentazione delle offerte 
 
L’offerta dovrà pervenire, pena esclusione, entro le ORE 10.00 DEL 19 Febbraio 2020, tramite e-
mail all’indirizzo pric81500n@istruzione.it con oggetto “Bando progetto - Ciao amico”. 
 
 
 
 

Trattamento dati personali 
 
Ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), si informa che il trattamento 
dei dati personali forniti per la partecipazione alla gara, è finalizzato alla procedura di 
aggiudicazione del bando di gara per l’individuazione di un esperto per l’attività di Laboratorio 
ritmico.  
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR) i dati personali forniti dal 
candidato saranno raccolti presso l’I.C.Neviano degli Arduini, per le finalità di gestione della 

mailto:pric81500n@istruzione.it


selezione ed anche successivamente, in caso di instaurazione del rapporto contrattuale, per le 
finalità inerenti all’esecuzione dei servizi previsti. I dati potranno essere trattati anche in forma 
automatizzata.  
Rispondendo al bando e firmandolo, il candidato autorizza questa Istituzione Scolastica al 
trattamento dei dati personali. 
 
 

Responsabile del procedimento 
 
Il responsabile del procedimento è il Direttore dei S.G.A.  – Sig.ra Sabrina Garulli 
 
 

Altre informazioni 
 
La partecipazione alla gara non vincola l’Amministrazione appaltante che avrà la facoltà, a proprio 
insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa alcuna 
da parte dei concorrenti. 
L’Amministrazione appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
ritenuta valida a insindacabile giudizio dell’Amministrazione stessa. 
L’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta o nel caso si 
ritenessero i requisiti e l’offerta economica non idonei per le esigenze dell’Istituto. 
Nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore della gara, l’Amministrazione appaltante 
potrà aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria; nessun compenso è 
riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione dell’offerta. 
Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive la 
convenzione con gli esperti o con l’Associazione che li rappresenta. 
La liquidazione avverrà al termine della prestazione realmente ed effettivamente prestata, previa 
presentazione delle firme di presenza, della relazione finale e della relativa fattura (o nota di 
addebito). 
 
 

 

Il Dirigente scolastico 

 (Prof. Enrico Calzolari) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 
 
Per presa visione ed accettazione __________________________________ 

 
  



 
 
Allegato 1 

 
Al  
Dirigente Scolastico 
dell’I.C. Neviano degli Arduini 

 
Il/la sottoscritto/a __________________________________________ nato/a il _______________ 
a _______________________________ prov. (____) C.F. _______________________________ 
residente a ______________________ in Via ___________________________ Tel ___________   
 

CHIEDE 
 

di essere ammesso/a alla selezione per il conferimento del contratto di prestazione d’opera 
occasionale di cui al bando indetto da codesto Istituto per il progetto denominato 
“_____________________________________________________________________________” 
al compenso lordo dipendente pari a € 30,00 orari. 
  
A tal fine il/la sottoscritto/a dichiara sotto la propria responsabilità: 
 
□ di godere dei diritti civili e politici 
□ di non aver riportato condanne penali 
□ di essere in possesso della partita IVA al fine di emettere fattura elettronica. A tal fine dichiara 
che emetterà il seguente documento fiscale (barrare a fianco del documento prescelto): 
- fattura elettronica con IVA al _______ % 
- fattura elettronica IVA esente 
- fattura elettronica con R.A. e cassa previdenziale al ______ % 
- fattura elettronica con IVA al _____ % e R.A. 
- fattura elettronica con IVA, cassa previdenziale al ______ % e R.A.  
□ di essere soggetto alla sola R.A. del 20%, precisando se: 
- ha superato nell’anno _______  il limite annuo lordo  di 5.000,00 €  
- non ha superato nell’anno _______  il limite annuo lordo  di 5.000,00 € ed ha raggiunto il reddito 
annuo lordo di € ______________ 
□ di essere soggetto ad altra natura fiscale (precisare quale): 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________ 
□ di essere dipendente di altra Amministrazione Statale (indicare quale) ____________________ 
□ di essere in possesso dei seguenti titoli culturali (precisare quali): 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________ 
□ di essere in possesso dei seguenti titoli titoli di servizio (precisare quali): 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________ 
 
Il/la sottoscritto/a allega alla presente i seguenti documenti: 

1. _____________________________________ 
2. _____________________________________ 
3. _____________________________________ 
4. _____________________________________ 

 
Luogo e data, _________________________ 
          Firma 

_____________________________ 
  
N.B.: la stessa domanda può essere adattata anche per Associazioni o Enti, specificando la natura 
dell’attività svolta sotto l’aspetto giuridico e fiscale. 
 



 

 

 
TABELLA DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA 

 

1) TITOLI CULTURALI Punteggio 
massimo 25 
punti 

Punteggio 
dichiarato 

A - Laurea di primo livello in Discipline musicali (punti 5 per 
ogni laurea per un max di 2 titoli valutabili) 
 
B - Laurea di secondo livello e/o altro titolo di studio in 
Discipline musicali o simili 
 (punti 5 per ogni laurea/titolo per un max di 2 titoli valutabili) 
 
C – Valutazione dei titoli 110 con lode 

Punti 10 
 
 
Punti 10 
 
 
 
Punti 5 
 

 

2) ESPERIENZE MATURATE NEL SETTORE SPECIFICO Punteggio 
massimo 20 
punti  

 

A – Esperienza di programmazione, realizzazione e gestione 
di attività didattiche/propedeutiche musicali per bambini 
dell’infanzia e primaria 
(punti 2 per ogni esperienza fino ad un massimo di 10) 
 
B – Esperienza di collaborazione positiva con l’Istituto 
appaltante o altri Istituti 
(punti 2 per ogni esperienza fino ad un massimo di 10) 
 
C – Esperienza di collaborazioni positive con altre istituzioni 
non scolastiche (punti 1 per ogni esperienza fino ad un 
massimo di 5) 

Fino a 10 
punti  
 
 
 
Fino a 10 
punti 
 
 
Fino a 5 punti 

 

 
I requisiti generali, specifici e oggetto di valutazione dovranno essere posseduti alla data di 
scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione.  
Il possesso dei requisiti potrà essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000. 

 
 
Per presa visione ed accettazione __________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI PER PROFESSIONISTI ESTERNI 
ai sensi dell’art. 13 e 14 del Regolamento UE n. 2016/679 (in seguito, “GDPR”) 

Gentile Professionista, 

Cognome ________________________________ 

Nome ___________________________________ 

la informiamo che i dati da Lei forniti o comunque acquisiti per le finalità descritte di seguito 
saranno trattati nel rispetto della normativa vigente e dei principi di correttezza, liceità, 
trasparenza e tutela della riservatezza da essa previsti. 
 
Titolare del trattamento è Istituto comprensivo di Neviano degli Arduini,  i cui dati di contatto 
sono i seguenti: 
Sede legale: Via Chiesa n°2 
C.F./P.IVA: 80015070347 
E-mail: pric81500n@istruzione.it  
Telefono: 0521843138 
Sito web: https://icnevianoarduini.edu.it  
 
Responsabile della protezione dati: ECOGEO SRL, i cui dati di contatto sono i seguenti: 
Sede legale: via Paradigna 21/A, 43122 Parma 
P.IVA: 02126540349 
E-mail: privacy@ecogeo.it 
 
 

1) MODALITÀ E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO DATI 
La informiamo che i dati verranno trattati con il supporto di strumenti manuali, informatici, 
telematici secondo logiche strettamente correlate alle seguenti finalità sotto indicate: 
1.A) 

• Contratto di assunzione/lavoro 

• Gestione amministrativa  

• Igiene e sicurezza del lavoro 

 
2) AMBITO DI COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE 

Ferme restando le comunicazioni eseguite in adempimento di obblighi di legge e contrattuali, tutti 
i dati raccolti ed elaborati potranno essere comunicati esclusivamente per le finalità sopra 
specificate alle seguenti categorie di destinatari:  

• Banche e istituti di credito 

• Imprese di assicurazione 

• Responsabili interni ed esterni. 

 

 
3) OBBLIGO O FACOLTA’ DI CONFERIRE I DATI NATURA E CONSEGUENZE DI UN EVENTUALE 

RIFIUTO A RISPONDERE  
Il trattamento, la comunicazione e la diffusione dei dati personali sono obbligatori per adempiere 
alle finalità richieste dall’Istituto e sono effettuati in base ad un obbligo previsto per legge, da un 
regolamento o da una normativa comunitaria. Il mancato conferimento, o un conferimento errato, 
dei dati sopra descritti, otterrà, come risultato l’impossibilità di effettuare la prestazione richiesta, 

mailto:pric81500n@istruzione.it
https://icnevianoarduini.edu.it/
mailto:privacy@ecogeo.it


di ottemperare agli obblighi di legge o statutari o di altro genere come indicato nella presente 
informativa.  
 

4) TRASFERIMENTO DATI 
I suoi dati non saranno trasferiti in Paesi terzi e non saranno diffusi o ceduti a Terzi per finalità 
diverse da quelle sopra indicate. 
 

5) PROFILAZIONE E/O PROCESSO DECISIONALE AUTOMATIZZATO  
I suoi dati non saranno soggetti a profilazione o sottoposti a processi decisionali autorizzati. 
 

6) PERIODO DI CONSERVAZIONE 
I dati obbligatori ai fini contrattuali e contabili sono conservati per il tempo necessario allo 
svolgimento del rapporto lavorativo, commerciale e contabile. 
Il Titolare del trattamento tratterà i dati personali per il tempo necessario per adempiere alle 
finalità di cui sopra e comunque secondo le tempistiche indicate dal piano di conservazione e 
scarto per gli archivi delle Istituzioni Scolastiche. 
 

7) ACCESSIBILITA’ AI DATI 
I Vostri dati potranno essere resi accessibili, per le finalità di cui sopra, a soggetti terzi che svolgono 
attività per conto del Titolare del trattamento, nella loro qualità di responsabili del trattamento 
esterno/fornitori. 
 

8) MISURE DI SICUREZZA 
L’Istituto in quanto Titolare del trattamento dati, è tenuto ad adottare misure di sicurezza 
organizzative e tecniche adeguate rispetto ai rischi che presentano i trattamenti e alla natura dei 
dati personali da proteggere. 
 

9) COMUNICAZIONE DATI 
Senza il Vostro espresso consenso (art. 6 lett. b) e c) GDPR), il Titolare potrà comunicare i Vostri 
dati per le finalità di cui sopra a Organismi di vigilanza, Autorità giudiziarie nonché a tutti gli altri 
soggetti ai quali la comunicazione sia obbligatoria per legge per l’espletamento delle finalità dette. 
I Vostri dati non saranno diffusi. 
 

10) DIRITTI DELL’INTERESSATO (Art.15 – GDPR) 
1. L’interessato ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la conferma che sia o meno in 
corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere l’accesso ai dati 
personali e alle seguenti informazioni: 
a) le finalità del trattamento; 
b) le categorie di dati personali in questione; 
c) i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, in 
particolare se destinatari di paesi terzi o organizzazioni internazionali; 
d) quando possibile, il periodo di conservazione dei dati personali previsto oppure, se non è 
possibile, i criteri utilizzati per determinare tale periodo; 
e) l’esistenza del diritto dell’interessato di chiedere al titolare del trattamento la rettifica o la 
cancellazione dei dati personali o la limitazione del trattamento dei dati personali che lo 
riguardano o di opporsi al loro trattamento;  
f) il diritto di proporre reclamo a un’autorità di controllo; 
g) qualora i dati non siano raccolti presso l’interessato, tutte le informazioni disponibili sulla loro 
origine; 



h) l’esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione di cui all’articolo 
22, paragrafi 1 e 4, e, almeno in tali casi, informazioni significative sulla logica utilizzata, nonché 
l’importanza e le conseguenze previste di tale trattamento per l’interessato. 
2. Qualora i dati personali siano trasferiti a un paese terzo o a un’organizzazione internazionale, 
l’interessato ha il diritto di essere informato dell’esistenza di garanzie adeguate ai sensi dell’articolo 
46 relative al trasferimento. 
3. Il titolare del trattamento fornisce una copia dei dati personali oggetto di trattamento. In caso di 
ulteriori copie richieste dall’interessato, il titolare del trattamento può addebitare un contributo 
spese ragionevole basato sui costi amministrativi. Se l’interessato presenta la richiesta mediante 
mezzi elettronici, e salvo indicazione diversa dell’interessato, le informazioni sono fornite in un 
formato elettronico di uso comune. 
4. Il diritto di ottenere una copia di cui al paragrafo 3 non deve ledere i diritti e le libertà altrui. 

 
Titolare del trattamento I.C. Neviano degli Arduini 

 
Il Dirigente scolastico 
(Prof. Enrico Calzolari) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

  ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 
 
 
Qualora l’Istituto Comprensivo di Neviano Arduini non Le fornisca riscontro riguardo a 
cancellazione, opposizione al trattamento e limitazione di accesso al trattamento, nell’esercizio dei 
Suoi diritti (come previsto da Art.15 GDPR) o qualora Lei ritenga che l’Istituto Comprensivo di 
Neviano Arduini abbia commesso una violazione del DLgs 196/06 e s.m.i. e del Regolamento 
679/2016 potrà rivolgersi al Garante per la protezione dei dati personali. 
 
Di seguito le coordinate: 
Garante per la protezione dei dati personali 
Piazza Montecitorio n°121, 00186 Roma 
Centralino: (+39)06.69677.1 
Fax: (+39)06.69677.3785 
www.garanteprivacy.it 
 
Il sottoscritto interessato dichiara di aver letto e compreso il contenuto dell’informativa, e di aver 
ricevuto tutte eventuali ulteriori informazioni e chiarimenti richiesti da parte del Titolare del 
Trattamento. 
 
         In fede il Sig./Sig.ra 
 
        ------------------------------------------------------ 
Luogo e data 
 
-----------------------,------/------/-------- 

 

http://www.garanteprivacy.it/

